ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO 011/2021

MOÇÃO DE APELO Nº. 011/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os signatários da presente, Vereadores Tiago Bazolli de Moraes (PL) e
Paulo Henrique Chiste da Silva (PL), com assento nesta Casa
Legislativa, nos termos do art. 186 e seguintes do Regimento Interno,
solicitam a Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário e,
se aprovada, envie MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Sr. Jair
Messias Bolsonaro, Presidente da República Federativa do Brasil; ao
Excelentíssimo Senhor Milton Ribeiro, Ministro da Educação; ao
Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pacheco (DEM/MG), Presidente do
Senado Federal; ao Excelentíssimos Senhores Antônio Anastasia
(PSD/MG) e Carlos Vianna (PSD/MG), Senadores; ao Excelentíssimo
Senhor Agostinho Patrus (PV), Presidente da Assembleia Legislativa
de Minas Gerais; a Excelentíssima Sra. Beatriz Cerqueira (PT/MG),
Deputada Estadual e Presidente da Comissão de Educação, Ciência e
Tecnologia Assembleia Legislativa de Minas Gerais; ao
Excelentíssimo Sr. Romeu Zema (NOVO), Governador do Estado de
Minas Gerais; a Excelentíssima Sra. Julia Sant'Anna, Secretária da
Educação do Estado de Minias Gerais; ao Prof. Sandro Amadeu
Cerveira, Magnífico Reitor da Universidade Federal de Alfenas; ao
Excelentíssimo Sr. Walter da Silva Jorge João, Presidente Conselho
Federal de Farmácia; ao Excelentíssimo Sr. Juliano do Vale,
Presidente do Conselho Federal de Odontologia, PARA QUE
RETOME, NO MUNICÍPIO DE OURO FINO/MG, A OFERTA
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA E
ODONTOLOGIA MEDIANTE A INSTALAÇÃO DE UM
CAMPUS AVANÇADO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS (UNIFAL-MG).

Pensando na expansão da UNIFAL-MG e nos benefícios que
poderíamos trazer aos munícipes da cidade de Ouro Fino/MG, da
região do Sul de Minas Gerais e interior de São Paulo, é que pedimos
a retomada de oferta dos cursos de graduação em Farmácia e
Odontologia em nossa cidade.

Os cursos em questão, que antes eram ministrados pela Escola de
Farmácia e Odontologia de Ouro Fino, fundada em 20 de junho de
1911, foram extintos no ano de 1937, pelo Presidente da época, Sr.
Getúlio Vargas.

A referida escola, durante seu funcionamento, teve mais de 1.000
(mil) alunos matriculados e formou muitos profissionais renomados, a
exemplo dos mencionados no documento em anexo.

Foi uma lástima para a nossa região perder tão significativa instituição
de ensino que a muitos beneficiou com a oferta de conhecimento e
contribuição na formação profissional.

Assim, pensando em retomar o oferecimento de tais cursos, pedimos
que sejam eles oferecidos pela Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG), esta criada por via da Lei Federal n.º 11.154/2005,
estruturada administrativamente em quatro unidades, com localização
da Sede e da Unidade Educacional Santa Clara, em Alfenas; e os
campi avançados nas cidades de Poços de Caldas e Varginha.

A referida Universidade, que apresenta expressivos resultados em seus
cursos de Graduação e de Pós-Graduação, com atividades de Ensino,
Pesquisa, Extensão, Inovação Tecnológica e Internacionalização,
oferece hoje 38 cursos de graduação, cursos de Pós-Graduação Lato
Sensu nas modalidades Presencial/Semipresencial e à Distância e
cursos Stricto Sensu a nível de Mestrado e Doutorado.

TIAGO BAZOLLI DE MORAES PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador – Partido Liberal Vereador – Partido Liberal

Trata-se de uma importante instituição de ensino que há anos vem
formando e preparando profissionais em diversas áreas de atuação
para o mercado de trabalho, o eu nos leva a acreditar que esteja apta à
criação de mais um campus na cidade de Ouro Fino.

Por dadas razões, os Vereadores supracitados vem a presença de vossa
Excelências apresentar a presente sessão MOÇÃO DE APELO à qual
esperam acolhimento.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, em 14 de abril de
2021.

Publicado por:
José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:F54E9673

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 22/04/2021. Edição 2992
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/